1

EDITAL N° 049/2025 – DEAD/FUERN – TERMO ADITIVO 01

ACRESCENTA INFORMAÇÕES NA TABELA 02 DO EDITAL N° 049/2025 – DEAD/FUERN QUE
DISPÕE SOBRE AS NORMAS DO PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA DE TUTORES(AS) PRESENCIAIS E TUTORES(AS) A DISTÂNCIA PARA ATUAR NOS
CURSOS DE LICENCIATURAS EM MÚSICA, EDUCAÇÃO DO CAMPO, LETRAS LÍNGUA INGLESA
E PEDAGOGIA, OFERTADOS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PELA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (FUERN), FINANCIADO PELO
SISTEMA DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB/CAPES).

O Professor Doutor Giann Mendes Ribeiro, diretor da Diretoria de Educação a Distância da
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (DEAD/UERN), no uso de suas atribuições, torna
púbico o acréscimo de informações na tabela 02 do Edital n° 049/2025 – DEAD/FUERN que dispõe
sobre as normas do processo seletivo para formação de cadastro de reserva de tutores(as) presenciais
e tutores(as) a distância para atuar nos cursos de licenciaturas em música, educação do campo, letras
língua inglesa e pedagogia, ofertados na modalidade a distância pela Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), financiado pelo sistema da Universidade Aberta do Brasil
(UAB/CAPES).

A tabela 2 do Edital n° 049/2025 – DEAD/FUERN preserva as informações já publicadas e são
adicionadas as informações abaixo:
:

Polos Formação Exigida / Requisitos
Número

de vagas
Curso

Curso de Letras Língua Inglesa

Marcelino Vieira

Graduação em Letras Licenciatura

Língua Inglesa, Língua Portuguesa ou

Língua Espanhola.

Cadastro de

reserva
Letras Língua Inglesa

Tabela 2 – Polos, Formação/Requisitos, número de vagas para Tutor(a) PRESENCIAL.

Mossoró/RN, 17 de abril de 2025

Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro
Diretor da DEaD/UERN

Portaria n° 3654/2022 -GP/FUERN

		2025-04-17T08:13:21-0300
	GIANN MENDES RIBEIRO:91333784449